10. Sicut omnes carnales cupiditates abstinentia resecantur, ita omnes animae virtutes edacitatis vitio destruuntur. Inde est, quod et princeps coquorum muros Ierusalem subuertit: quia et venter, cui seruitur a coquis, virtutes animae destruit. Neque enim posse quempiam virtutum perfectionem attingere, nisi prius ventris edomuerit ingluuiem.

11. Nemo potest dominari ceteris vitiis, nisi prius ingluuiem ventris restrinxerit. Nec quisquam facile poterit a semetipso spi-

nibus vesci, rationis vim tollit, animosque efficit traditores. Merito itaque laudantur platonicae illae coenae apud Athenaeum lib. 10., et apud Cicer. lib. 5. Tusculan., propterea quod non tam praesenti, quam postero die iucundae essent. LOAISA.

Ib. Euanescere. Hinc illud, quod ex Theopompo iam retuli. Porro locus hic esse videtur ex Hieronymo, epistola ad Neposianum de vita clericorum: is enim hęc pacto: Pulchre dicitur apud graecos,

et nescio, an apud nos aeque resonet: pinguis venter non gignit mentem tenuem. Graecus senarius huiusmodi est, παχέα γαστήρ λεπτόν ου τίκτην νόον. LOAISA.

Ib. Euanescere. al. hebescere. Cod. meus labescere: forte labare. AREV.

7. Greg. lib. Moral. 30. c. 13. LOAIS.

8. Greg. homil. 40. in euang. LOAIS.

10. Ex Greg. lib. 3. Past. curat, admonit. 20. LOAISA.

ritus immundos expellere, nisi per abstinenciam gulae. Tunc enim hostes, qui extra nos sunt, a nobis fortius superantur, quando prius, quae intra nos sunt, vitia extinguuntur. Nam frustra foris agit bellum, qui intus habet periculum.

12. Non qualitatem ciborum, sed eorum cupiditatem cauendam. Nam saepe accuratius praeparata sine gulae concupiscentia degustantur, et saepe abiecta, et vilia edendi cupiditate sumuntur. Sicque fit, vt non sit in culpa ciborum qualitas, sed illud reputetur in vitium, quod cum desiderio degustatur.

13. Quatuor sunt genera distinctionum in gulae appetitu, id est, quid, quando, quantum, et quomodo appetatur. *Quid* ad rem ipsam pertinet, quae appetitur. *Quando*, si ante legitimum tempus quid appetatur. *Quantum* vero ad immoderationem refertur. *Quomodo* ad impatientiam festinationis ascribitur.

14. Nullus homini tam importunus exactor est, quam venter: qui quotidianam refectionem quotidiana famis exactione adimplet. Cum ceteris enim vitiis etsi interdum nascimur, interdum tamen cum eis non morimur: cum isto autem et nascimur, cum isto et morimur.

15. Plerumque voluptas vescendi ita sub obtentu necessitatis subrepat, vt dum putatur seruire necessitati, voluptatis desiderio seruiatur: nec facile discernitur, vtrum quod accipitur, gulae, an indigentiae deputetur.

12. *Greg. lib. Moral. 30. c. 13. LOAIS.*

13. *Totius sententiae summa deducta est ex Greg. lib. Moral. 30. cap. 13. Verum is quintum genus addit: Sciendum, inquit, praeterea est, quia quinque nos modis gulae vitium tentat etc. Cassianus lib. quinto cap. 23. tria tantum genera enumerat: Triplex, ait, natura est gastrimargiae: vna, quae canonicam refectionis horam praeuenire compellit, alia, quae tantummodo ventris ingluuie, et saturitate quarumlibet gaudet escarum: tertia, quae accuratioribus epulis, et esculentioribus oblectatur. Vide eundem*

*latius ibidem. LOAISA.*

14. *Pulchre Seneca in epistolis: Venter praecepta non audit, poscit, appellat. Non est tamen molestus creditor: paruo dimittitur, si modo das illi, quod debes. LOAISA.*

15. Hoc etiam loco indicatur nota Loaisae, quae non apparet. Ac fortasse ea exprimebat locum S. Augustini lib. 10. confess. cap. 31. *Saepe incertum fit, vtrum adhuc necessaria corporis cura subsidium petat, an voluptaria cupiditatis fallacia ministerium suppetat. AREV.*

## CAPVT XLIII.

## De ebrietate.

1. **E**sca crapulam, potus ebrietatem generat. Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, furorem cordis, flammam libidinis.

2. Ebrietas ita mentem alienat, vt vbi sit, nesciat. Vnde etiam et malum non sentitur, quod per ebrietatem committitur. Verum est, quod iuxta Prophetam dicitur: *Fornicatio, et ebrietas auferunt cor*. Fornicatio enim, sicut in Salomone, infatuat sapientem. Ebrietas, sicut in Lot, sensum rationis captiuat. Vnde et in Prouerbiis: *Potentes, inquit, iracundi sunt, vinum non bibant: ne quum biberint, obliuiscantur sapientiam*.

Osee 4. xi.

3. Reg. xi.

Genes. 19.

c. 31. 4.

3. Plerisque laus est multum bibere vinum, et non inebriari. Audiant hi aduersum se dicentem prophetam: *Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem*.

Isai. 5. 22.

4. Vino multo deditos, et luxuriose viuentes Isaias sic arguit, dicens: *Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperum, vt vino aestuetis*. De talibus et alio

c. 5. v. xi.

Eccles. 10. 16. loco dicitur: *Vae tibi ciuitas, cuius rex iuuenis est, et cuius principes mane comedunt*.

5. Multi enim a mane usque ad solis occubitum ebrietati, et

Cap. XLIII. n. 1. *Sic intelligo illud Augustini lib. confess. 10. cap. 31. Ebrietas longe est a me: misereberis, ne appropinquet seruo tuo. Crapula vero nunquam subrepat seruo tuo; misereberis, vt longe fiat a me. Aristoteles problem. sect. 3. text. 17. crapulam aperte ex vino esse testatur. Addit praeterea: Est enim crapula febris quidam, et desinens inflammatio, quae plus conflictat, quam temulentia, quod mentem illa quatit, et alienat: crapula autem, mente sibi constante, dolorem admoet. LOAIS.*